PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente  -  BA
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

PREFEITURAMUNICIPÁLDÉv'Ã~L'Éiüi'É-`TE~sT~Ã~b-õi5Ã.-É-ÃüÉÃr=--

CONTRATO DE LOCAÇÃO NO 017/2022

Contrato    que    entre    si    fazem,    de    um    lado,    o    MUNICÍPIO    DE    VALENTE,    CNPJ    no
13.845.896/0001-51  com  sede  na  Praça  Getúlio Vargas,  n°  01,  Centro,  na  cidade  de Valente,
Estado   da   Bahia,   representado   neste   ato   pelo   Sro   Prefeito ®Munícipal   Uba/d/.no  Amara/  de
O/Í.veí.ra,   portador  do   CPF  n°   086.097.645-91   e   RG   r`°   01.542.909-12  SSP/BA,   residente  e
domiciliado  a  Rua  10  de  Maio,  no  80,  Centro,  Valente  -  BA,  CEP:  48890-000,  autorizado  pelo
art.  86,  XIV,  da  sua  Lei  Orgânica,  doravante  denominada  CONTRATANTE  E/OU  LOCATÁRIO,
do  outro  ALDEMIR  CUNHA  MACIEL,  residente  e  domiciliada  no  SITIO  ALTO  DA  CAJAZEIRA,
S/NO,  LOCALIDADE  DE  LAGOA  DE CIMA,  Valente -  BA,  CEP:  48.890-000,  inscrita  na  Carteira  de
ldentidade    no    4.702.572-70    -    SSP/BA    e    CPF    sob    no    619.175.675-53,    denominada
CONTRATADO(A)    E    LOCADOR(A),   observado   a    DISPENSA   DE    LICITAÇÃO   NO   07-
oi6/2o22   e   PROCESSo   ADMINISTRATIVO   N°   020/2022,   mediante   as   cláusulas   e
condições seguíntes :

LÍIT_PP~çÉJ_Ê.[_9_P~4.ELã±i`.F9.Í..._...__.                                -                                               `t            ;
A  presente  contratação  tem  como  finalidade  a  Locação  de  imóve],  ]ocalizado  a  R.  João
XXIII, no 51, 8. Centro, destinado a apoio de ações da Secretaria de Admihistração e
Fazenda, deste Município.

II -DO VALOR CONTRATUAL:                                                                                  --~ ---- ~ ------- T`,,T-,.!
o  VALOR  ANUAL  DA  LoCAÇÃo,  é  de  RS  i3,2oo,oo  (Treze  mi[  e  du`zentoé-`ré-àié'j-,'icéito
pela  CONTRATADA,  entendido  este como  preço justo  e suficiente  para o present:e objeto, tendo
como o VALOR MENSAL de R$  1.100,00 (Um mi[ e Cem reais).

111 -+`DO  PFtAZO:

@
O prazo concedido para  a  LOCAÇÃo será  a  partir da datã d'á  assin~áíúLf`á.-aoiéíeiídTõ--éôF`EFá~tõT.-
INÍCIO:  05 de janeiro de 2022.
TÉRMINO:  31 de dezembro de 2022.

Parágrafo  Único:  Se  o  descumprlmento  de  obrigação  por  parte  da  CONTRATANTE  acarretar
atraso  no  cumprimento  de  obrigação  da  CONTRATADA,  esta  terá  direit:o  à  compensação  em
tantos dias  quantos  forem  os  referentes  ao  atraso  ocorrido,  devendo  as  partes  envidar todo  o
empenho no sentido de superarem o referido atraso.

iv-ÕõS~iRÍBÜ.f-olzsÉD-ÉMAisE-Nch.R-ãõ-s:       -~~    -           ~    ---- L-`--~`~--      '--
Obrlga-se  a  LõCATÁRIA  além  do  pagamento  de  aluguel  a  satisfazer:  ao  pagamento,  por sua
conta  exclusiva  do  consumo  de  água,  luz,  telefone  e  esgoto,  bem  como,  ao  pagamento,  por
sua conta  exclusiva  de todas

:V -DAS QEr_F|GA=çõf5`é

pesas de condomínio. quando for o caso.

argas,  01,  C.entro,  Valente  -  BA -CEP  48890-000

___5iEEi

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  N0  01  -Valente -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

60  LOCATÁRIO  declara  ter  procedido  à  vístoria  do  imóvel   locado  recebendo-o  em   perfeito

estado e obrigando-se a:
a)  manter o objeto  da  locação  no  mais  perfeito  estado  de conservação  e  limpeza  para  assim  o
restituir ao  LOCADOR,  quando finda  ou  rescindlda  a  locação,  correndo  por sua conta  exclusiva
as  despesas  necessárias  para  esse  fim,  notadamente,  as  que  se  referem  á  conservação  de
pinturas,  portas comuns,  fechaduras,  trincos,  puxadores, vitrais e vidraças,  lustres,  instalações
elétricas,  torneiras,  aparelhos  sanitários,  fogão  em  quaisquer outras,  inclusive  obrigando-se  a
pintá-Io  novamente  em  sua  desocupação,  com  tintas  e  êores  iguais  as  existentes;  tudo  de
acordo  com  o  laudo  de  vistoria,  assinado  e  anexado  a  este  contrato,  fazendo  parte  integrante
do mesmo;
b)   não  fazer  instalação,   adaptação,   obra   ou   benfeito`ria,   lnclusive   colocação   de   lumínosos,

placas,  letreiros e cartazes sem  prévia  obtenção de autorização,  por escrit:o, do LOCADOR;
c)  não transferir este  contrato,  não sublocar,  não  ceder ou  emprestar., `sob  qualquer pretexto e
de igual forma  alterar a destinação da  locação,  não constituindo o decurso do tempo,  por si só,
na demora do LOCADOR reprimír a  lnfração, assent:imento à  mesma;
d)  encaminhar ao  LOCADOR todas  as  notificações,  avisos  ou  intimações  dos  poderes  públicos
que  forem  entregues  no  imóvel,  sob  peria  de  responder pelas  multas,  correção  monet:ária  e
penalidades    decorrentes    do    atraso    no    pagamento    ou    satisfação    no    cumprimento  .de
determinações por aqueles poderes;
e)  no caso  de  qualquer obra,  reforma  ou  adaptação,  devidamente  autorizada  pelo  LOCADOR,
repor  por  ocasião,  da  entrega  efetiva  das  chaves  do  imóvel  l,ocado,  seu  estado  primitivo,  não
podendo exigir qualquer indenização;
f)  facultar ao  LOCADOR ou  ao seu  representante  legal  examinar ou  vistoriar o  imóvel  sempre
que for para tanto  solicitado,  bem  como  no caso  do  Ímóvel  ser colocado à  venda,  permitir que
interessados o visitem;                                                                                   n       ,É

g)  na  entrega  do  prédio,  verificando-se  infração  pelo  LOCATÁRIO  de  quaisquer das cláusulas
que  se  compõe  este  contrato,  e  que  o  prédio  necessite  de  algum  conserto  ou  reparo,  ficará  o
mesmo LOCATÁRIO,  pagando o aluguel, até a entrega das`chaves;

®            :i)s,::idaonoo E::á?.d,::taed.c,o:trfi:io,d:ote::f:cs::oseda.s :t:vme:-, s: ::hcaAnDaçRc.T:inç:::á ef:zeqru:T.:

recebido,  pelo LOCATÁRIO.
J'.,«   1

|V|,ml~Mj29Ê|OLL|RE DIAL:                 _LL_
As  partes  ajustam  que  o  pagamento  do  impQsto  Predial d.o  imóvel  locado,  ficará  por conta  do
LOCADOR durante. a  vigência  da  [ocação`í``                 .          ]-.   i.                      J..i.i.

•'       .1.\.1

_-h_`-_---l'_-"___-_-=-___'____T_-_±

Ã-rn`fíaEã-ó--a-à-:` ób-rTàa`ç-õãsló'nsrá-n-ãTdàs-Fià--à[ÁüS-üü -Q-üi-N-i`Á;  §em  prejuízo  de  quaiquer outra
prevista   em    Lei,    por   parte   do   LOCATÁRio,   é   considerada   como   de   natureza   igrave,
acarretando  a  rescisão  contratual,  com  o  consequente,despejo  e  obrigatoriedade  de  imediata
satisfação dos consectários contratuais e iegais.                  v   "     '

Ãii;7ri-=~ÕÂ-ÃÊãõi`§Ãõ-ã-õiü`ir-Éi]iTmr:"-----"~

1,.     ,'.   .+    -'             ;:             .     `          \           r

R OU  LOCATÁRI0  queíra  rescindir o  respectivo  contrato,
prazo  mínimo  de  30  (trinta)  dias  corridos  de antecedência

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  - 13.845.896/0001-51

sem    obrigação    do    LOCATÁRIO    de    cumprir    os    pagamentos    da    locação    dos    meses
subsequentes.

ffiÉÍÉÉffio=¥ljJãÃ--oi':-..--,---i---,-.ri--_À--`--a...__=`--_--=`:_.'``.i:].:,_-,.__-,--_-_-,_-=:.:-, _iJsi
Obriga-se o  LOCATARIO  a  renovar expressamente  um  novQ contrato,  caso vier a  permanecer
no  imóvel,  se  o  LOCADOR  obedecer  ás  determinações  legais  da  lei  de  licitação  8.666/93  e
suas    alterações.    o    novo    aluguel,    após    o    venciment:o    será    calculado    mediant:e    índice
determinado  pelo  governo federal,  vigente  na  ocasião.          +

IX-DAINDENIZAÇÃO  E  DIREITOS  DE  RETEN`ÇÃO:,<        `v___ q_ ___ + _,        ^__'_+r___ _ ______í-
Toda  e  qualquer  benfeitoría  autorizada  pelo  LOCADOR.,  ainda  que  útil  ou  necessária,  ficará
automaticamente  incorporada  ao  imóvel,  sem  prejuízo  do  disposto  na  letra  "e'',  da  CLÁUSULA

QUINTA  deste  instrumento,   não  podendo  o  LOCATÁRIO  pretender  qualquer  indenização  ou
ressarcimento,  bem  como arguir direito de retenção pelas mesmas.

':`r':_==¥==,_L¥í==J
X -DAS VANTAGENS  LÉGAJS SUPERü,ENiÉN~T`ÉS-;~ `          ~-=~:~~~í:-.

`Éívji.  Bia-SiTeíró-"`él-ET'nQ` 8.245 ~ããA  locação  estará  sempre  sujeita   ao   Regime  do  Código
18/10/19917  ficando  assegurado  ao  LOCADOR todQs  os `Çlir:eit:os  e  vantagens  conferidas  pela
legislação que viera  ser promulgada  durante a  locação.     i  )     ,

&I~-_:±ALS.É?.BÍLN±IAS:
Em  garantia  do  fiel  cumprimento  de  cada  uma  das  obrigações  assumidas  neste  contrato,  e,
especialmente   do   pagamento   dos   aluguéis,   assinam`..o.à presente   cont:rato,   .anteriormente
qualificados,  o  principal   pagador  do  LOCATÁRIO,  obrigan.do-se-solidariamente -com  este  no
cumprimento   das   cláusulas   e   condições   dest:a   avença   e,renunciando,   expressamente,   ao
disposto  no  artigo  827,  do  Novo  Código  Civil,  sendo  que  tal`.responsabílidade  perdurará  até  a
entrega   efetiva   e   real   das   chaves   do   imóvel,   inclusive   ocorrendo   a   hipótese   previst:a   no
parágrafo   único   da   CLÁUSULA   SÉTIMA,t..e,   é   'extensiva   a   toda   e   qualquer  modificação   na
locação  resultante da  aplicação do text.o`t le'gal,  o`u  acordo ent:re' ast parte-s:
a) As partes declaram,  expressamente,  reconhecer que .a s`uç! `responsabilidade  perdurará..a.té :a
entrega  das  chaves,   renunciando,  desta   parte,  a  faculdade  contida   no  artigo  835  do  Novo
Código  Civil;

XIl r DO F>'RAZO
0  aluguel  mensal

PÀ`FU PAGAM ENTO-st'-
é  referente  aos  días  de  cada

;_.:ã,rf*¥.:.ã'JT*¥`:+É<-¥Á`T~t=SV-=~rrTTff:

ffiãÉ-tendo  como  oi vaior .mensai

(Um  mil  e  cem  reais)  indicado  neste  contrato,  sendo`o  pagamento
conta corrente,                                                                                                 ..  r ,

Êã±=ffiE=EiEãEãiiE`:T`r,`_nl-_TT``.,

A   despesa    prevista    na SEGUNDA    correrá... por   .conta

R$  1.100,00
medíante  depósito  em

`  .  r ,

da    seguinté    dotação
orçamentaria, constante do orçament:o`pãra o corrente exeréícío financeiro:

`       .'      s3p.-,          `.:u_                    .`          `

UNIDADE ORÇAMENTARIA:  0303 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN,  E  FAZENDAi
DAS  AÇÕES  DA SECRETARIA  DE ADMIN.  E  FAZENDA

':'.``..T.._.:l<?

e=
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  N0  01  -Valente -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

ELEMENTO  DE  DESPESA=  3.3.9.0.36  -OUTROS SERVIÇOS  DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
FONTE:  00 -  RECURSOS  ORDINÁRIOS

XIV - DA CLÁUSULA PENAL:
_1

e

0  LOCADOR  e  o  LOCATÁRIO  obrigam-se  a  respeit:ar  o  presente  contrato  em  todas  as  suas
cláusulas  e  condições,  incorrendo  a  parte  que  infringir  qualquer  disposição  contratual  ou  legal
na   multa   igual   a   2%   que   será   sempre   paga   integralmente,   qualquer   que   seja   o   tempo
contratual    decorrido,    inclusive   se   verificada  ,a    prorrogação    da    vigência    da    locação.    0
pagamento da multa não obsta  a  rescisão clo contrato pel`a  parte inocente, caso lhe convier;
a)  fica  estipulado  entre  as  partes  que  o  valor da  cláusula  penal  será  reajustado  toda  vez  que
ocorrer  alteração   do   valor   de   aluguel,   ficando   sempre   respeitada   igu?l   proporcionalldade,
reajustamento  esse  que será  automático,  bem  como  o  seu  pagamento  não  exime,  no  caso  de
rescisão,  a  obrigação do  pagamento dos  aluguéís e  danos  Ócasíonados  no  imóvel  locado;

!fl7=õõioTOT---`--~
As partes eiegem,  neste  ato,  o  Foro  da -é-o-riaré~a

_     _ ___..._--_-_._      / .----
de Valente  -  Bahia,  como  o  único competente

__Tr?-=TT

para   a  solução   das   questões   surgidas   com   base   neste   instrumento,   que   não   possam  ser
solucionadas amigavelmente.

E  por  estarem  justos  e  contratados,  assinam  o  presente  instrumento  em  02  (duas)  vias  de
igual teor,  na  presença das testemunha§ lgualmente abaixo assinadas.

Valente -Bama,  05 de janeiro'de  2022.

Testemunhas:

LOCADOR:
ICIPAL  DE VALENTE                ALDEMIFt cuNHA MACIEL

Oliveira                      `       =:`
Representante legal

Nome:

CPF/RG.:

Pç.  Getúllo Vargas,  01,  Centro,  Valente  -  BA -CEP 48890-000

BIÁFtlo OFICIAL
pEiEFEnTURA MUNIC]PAL DE VÁLENTE -BA

TERÇA+EIRA -01 DE FEVEREIRO DE 2022 -AN0 Vl -EDIÇÃO N° 18

Edlção eletrônTca di5poní\/el no slte www.omvalente.tran5Banencí3oficialba.com.br e gaTant]do su@ autentlcidade por certlflcado d|gltal [CP.BRAsiL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
oVALENTE PUBLICA:

-       EXTRATO DE CONTRATO N9 017/ DISPENSA N9 07-016/2022: LoCAÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADOAAPolo DEAÇÕES

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  E FAZENDA

DIÁFIIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

TERÇA-FEIRA

01 DE FEVEREIRO  DE 2o22

ANO Vl -EDlçÃO N. 18

Edlção eletrônlca disponível no site www.Dmvalente.transi]a renclaoflclalba.com.br e gara ntldo sua autenticidade por certlficado d|gital lcp-BRASIL

MUNICIPIO DE VALENTE-BA.
EXTRAT0 DE CONTRATO N° 017/2022.

OBJETO: 0 Município de Valente na Baliia avisa que firmou contrato através da DISPENSA n° 07-016/2022, PROCESSO
ADM. N.° 020/2022, com o(a) Locador(a): ALDEMIR CUNHA MACIEL, CPF 04F) 619.175.675-53, pelo valor total de
R$ 13.200,00 qreze mil e duzentos reais), para Locação de imóvel, localizado a R. João XXIII, n° 51, 8. Centro, destinado
a apoio de ações da Secretaria de Administração e Fazenda, de§te Município. Data do contrato: 05/01/2022. Validade do
contrato: 31/12#022.

Valente-Ba, 05 dejaneiro de 2022.

uBALDnvo AMARAL DE oLlvEIRA
Prefeito.0

0

www.valente.ba.